



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月14日

上場会社名 株式会社イー・ロジット 上場取引所 東  
 コード番号 9327 URL <https://www.e-logit.com/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 角井 亮一  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役CFO兼経営管理部長 (氏名) 堀池 康夫 (TEL) 03-3253-1600  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ( )

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,042	△5.1	△78	—	△76	—	△81	—
2023年3月期第1四半期	3,206	13.8	9	—	14	—	8	—

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 △23.19	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	2.52	2.43

(注) 2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 5,100	百万円 1,146	% 22.3
2023年3月期	5,297	1,218	22.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,138百万円 2023年3月期 1,211百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,200	△4.9	△500	—	△510	—	△550	—	△157.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	3,507,400 株	2023年3月期	3,500,800 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	— 株	2023年3月期	— 株
------------	-----	----------	-----

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期1Q	3,504,772 株	2023年3月期1Q	3,490,354 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限が緩和されたことを受け経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復傾向にあります。一方で、ウクライナ情勢の長期化等による原材料価格及びエネルギー価格の高騰や円安による物価の上昇など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社は「私たちは、常に顧客視点で変化を先取りし、社会インフラとして成長し続けるEコマースの進化に貢献します」をパーパスとして、多様なお客様のニーズに寄り添った対応をより深い次元で実現することに取り組んでおります。

当社は2000年の創業以来、通販物流代行サービスを提供してきました。現在は、これまでに培ったEコマース領域でのナレッジを活かし、クライアントをトータル支援するBP0(ビジネス・プロセス・アウトソーシング)サービスとコンサルティング・人材育成サービスを提供しております。

当第1四半期累計期間の売上高は、前年同期を下回ったものの計画比では順調に推移し、前期に比べ164,413千円減収の3,042,141千円(前年同四半期比5.1%減)となりました。販売費及び一般管理費については、体制強化に向けた積極的な人員拡充により採用費及び人件費が増加したことや、業務効率改善を目的とした営業支援システムの導入等によるシステム関連費用の増加により、229,155千円(前年同四半期比21.2%増)となりました。

以上の結果、営業損失は78,398千円(前年同四半期は営業利益9,264千円)、経常損失は76,989千円(前年同四半期は経常利益14,304千円)となりました。さらに、フルフィルメントセンターの閉鎖に伴う移転費用4,235千円を特別損失に計上し、税引前四半期純損失は81,224千円(前年同四半期は税引前四半期純利益13,868千円)、四半期純損失は81,274千円(前年同四半期は四半期純利益8,782千円)となりました。

なお、当社は通販物流事業の単一セグメントであるため、セグメント別の業績の記載をしておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べて、197,084千円減少し5,100,847千円となりました。これは主に、現金及び預金が473,800千円減少した一方、前払費用が71,316千円、投資有価証券が145,021千円増加したことによるものです。

#### (負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べて、125,686千円減少し3,953,974千円となりました。これは主に、資産除去債務が76,644千円、長期借入金が69,938千円減少したことによるものです。

#### (純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べて、71,397千円減少し1,146,873千円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が5,589千円増加した一方、四半期純損失81,274千円を計上したことによるものです。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末比0.6ポイント減の22.3%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,100,658	1,626,857
電子記録債権	33,283	38,153
売掛金	1,027,728	1,052,710
貯蔵品	24,609	23,921
前払費用	236,296	307,612
その他	35,659	28,264
貸倒引当金	△8,458	△5,915
流動資産合計	3,449,776	3,071,606
固定資産		
有形固定資産	276,646	285,614
無形固定資産	77,316	99,756
投資その他の資産		
出資金	56,565	61,420
投資有価証券	2,413	147,435
長期前払費用	1,637	1,436
差入保証金	1,421,221	1,420,974
破産更生債権等	6,857	6,857
その他	12,753	15,188
貸倒引当金	△7,257	△9,442
投資その他の資産合計	1,494,191	1,643,870
固定資産合計	1,848,154	2,029,241
資産合計	5,297,931	5,100,847

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	774,639	748,976
1年内返済予定の長期借入金	269,223	269,223
リース債務	2,918	3,169
未払金	1,435,925	1,584,439
未払費用	62,273	47,953
未払法人税等	16,103	8,276
未払消費税等	37,753	52,376
前受金	75,055	72,698
預り金	58,038	68,307
移転損失引当金	19,506	5,000
賞与引当金	89,024	—
資産除去債務	—	93,600
その他	732	655
流動負債合計	2,841,193	2,954,676
固定負債		
長期借入金	807,603	737,665
長期預り保証金	194,507	194,507
リース債務	7,745	7,243
資産除去債務	218,925	48,681
繰延税金負債	9,685	11,200
固定負債合計	1,238,467	999,297
負債合計	4,079,660	3,953,974
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	525,767	527,047
資本剰余金	445,767	447,047
利益剰余金	233,503	152,229
株主資本合計	1,205,038	1,126,324
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,159	11,748
評価・換算差額等合計	6,159	11,748
新株予約権	7,073	8,799
純資産合計	1,218,270	1,146,873
負債純資産合計	5,297,931	5,100,847

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,206,555	3,042,141
売上原価	3,008,260	2,891,384
売上総利益	198,295	150,757
販売費及び一般管理費	189,030	229,155
営業利益又は営業損失(△)	9,264	△78,398
営業外収益		
受取配当金	2,520	—
受取保険金	—	712
物品売却益	1,202	1,853
支払手数料返還金	1,706	—
その他	485	152
営業外収益合計	5,914	2,719
営業外費用		
支払利息	838	1,309
その他	35	—
営業外費用合計	874	1,309
経常利益又は経常損失(△)	14,304	△76,989
特別損失		
固定資産除売却損	436	—
移転費用	—	4,235
特別損失合計	436	4,235
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	13,868	△81,224
法人税、住民税及び事業税	4,630	1,002
法人税等調整額	455	△952
法人税等合計	5,085	49
四半期純利益又は四半期純損失(△)	8,782	△81,274

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。